

Lannion, le 29/07/2019 – 17h35

## **POURSUITE D'UNE CROISSANCE FORTE AVEC UN CHIFFRE D'AFFAIRES S1 EN HAUSSE DE 21,2% A 51,3 M€**

Le Groupe LUMIBIRD, leader européen des technologies laser, enregistre au 1<sup>er</sup> semestre 2019 un chiffre d'affaires de 51,3 M€, en progression de 21,2%, traduisant une dynamique industrielle et commerciale conforme aux attentes pour les 4 divisions du Groupe.

### Chiffre d'affaires consolidé (non audité)

Chiffre d'affaires (M€)	2018 <sup>(1)</sup>	2019	Variation
Premier trimestre	17,9	24,2	+35,2%
Deuxième trimestre	24,4	27,1	+10,9%
<b>Premier semestre</b>	<b>42,3</b>	<b>51,3</b>	<b>+21,2%</b>
<i>dont</i>			
<i>Industriel et Scientifique</i>	12,6	13,3	+5,6%
<i>Capteurs Lidar</i>	5,5	8,9	+61,9%
<i>Défense/Spatial</i>	8,6	11,3	+32,8%
<i>Médical</i>	15,7	17,7	+12,9%

(1) Par rapport aux chiffres publiés il y a un an, la segmentation des activités a été revue pour réintégrer dans la division Défense des activités liées aux secteurs militaire et spatial. Celles-ci étaient précédemment incluses dans la division industriel et scientifique et dans une moindre mesure, dans la division Capteurs Lidar.

Le chiffre d'affaires consolidé du Groupe Lumibird s'établit à 51,3 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2019, soit une progression de 21,2% (20,3% à taux de change constant) par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2018. Il traduit la bonne dynamique des activités pour l'ensemble des marchés sur lesquels le Groupe est présent.

### Industriel et Scientifique

Le segment Industriel et Scientifique progresse de +9,9% au 2<sup>e</sup> trimestre (à 7,7 M€), après un 1<sup>er</sup> trimestre stable. Cette amélioration est en partie liée à des effets de saisonnalité positifs et illustre les premiers bénéfices de la dynamique commerciale engagée au cours des derniers mois sur ce segment de marché.

### Capteurs Lidar

L'activité Lidar poursuit sa progression, avec un chiffre d'affaires au T2 de 4,7 M€ (+41,5% par rapport au second trimestre 2018), en ligne avec les attentes du groupe et cohérent avec la montée

en puissance des capacités de production. L'évolution du carnet de commande et la qualité du portefeuille d'affaires laissent entrevoir des perspectives encourageantes pour la fin de l'année.

### Défense/Spatial

La croissance de la division Défense/Spatial sur le semestre, à +32,8% pour 11,3 M€ s'est concentrée sur le 1<sup>er</sup> trimestre (+111,5% à 6,2 M€), ce qui s'explique principalement par le mode de comptabilisation à l'avancement de l'activité MégaJoule pour laquelle le gros des achats s'est fait sur le premier trimestre. Les autres programmes Défense et Spatial, notamment les amplificateurs pour le programme ATLID (Lidar atmosphérique) de l'agence spatiale européenne (ESA), se déroulent conformément aux plannings. Un nouveau programme de développement de lasers militaires via un intégrateur de Rang 1 a été signé en début d'année : il se déroulera sur une période de 3 ans et devrait être suivi de multiples programmes de fabrication.

### Médical

La division Médical affiche au 2<sup>e</sup> trimestre une nouvelle croissance à deux chiffres (+12,2% à 9,5 M€), portée par le succès des nouveaux produits. Ainsi, la nouvelle gamme de diagnostic et traitement de la sécheresse oculaire connaît un fort démarrage commercial et les nouveaux produits lancés ces derniers mois dans le domaine de l'échographie oculaire et du traitement du glaucome montent en puissance. Ces derniers renforcent la position de leader de Quantel Medical pour le diagnostic ultrasons et confirment le potentiel de ses solutions pour la prise en charge du glaucome. Le lancement de la filiale polonaise, en réintégrant la commercialisation des différentes gammes auparavant confiée à des distributeurs, contribue également à la croissance du semestre.

### Perspectives

La visibilité sur les programmes existants et le dynamisme commercial confortent le Groupe sur la poursuite de son développement, en particulier sur ses trois secteurs stratégiques que sont les Lidars, la Défense/Spatial et le Médical.

Lumibird confirme ainsi ses objectifs stratégiques 2021 de chiffre d'affaires à 150 M€ (hors croissance externe) et de marge d'EBITDA de plus de 20%.

### Prochaine information : publication des résultats S1 2019, le 25 septembre 2019, après Bourse

LUMIBIRD est un des plus grands spécialistes mondiaux du laser. Fort de 50 années d'expérience et maîtrisant les technologies de laser à solides, de laser diodes et de laser à fibres, le Groupe conçoit, fabrique et distribue des lasers haute performance à usages scientifiques (laboratoires de recherche, universités), industriels (production, défense/spatial, capteurs Lidar) et médical (ophtalmologie).

Issu du rapprochement en octobre 2017 entre les Groupes Keopsys et Quantel, LUMIBIRD, fort de plus de 500 collaborateurs et plus de 100 M€ de chiffre d'affaires est présent en Europe, en Amérique et en Asie.

Les actions de LUMIBIRD sont cotées au compartiment C d'Euronext Paris. FR000038242 – LBIRD [www.lumibird.com](http://www.lumibird.com)

### Contacts

#### Groupe LUMIBIRD

Marc Le Flohic  
Président Directeur Général  
Tel. +33(0) 1 69 29 17 00  
[info@lumibird.com](mailto:info@lumibird.com)

#### Groupe LUMIBIRD

Pierre Vallalta  
Chief Financial Officer  
Tel. +33(0) 1 69 29 17 00  
[info@lumibird.com](mailto:info@lumibird.com)

#### Calyptus

Mathieu Calleux  
Relations Investisseurs  
Tel. +33(1) 53 65 37 91  
[lumibird@calyptus.net](mailto:lumibird@calyptus.net)